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Úvod

Sociální služby v 21. století hrají a nadále budou hrát významnou roli v moderní

společnosti, a to i s ohledem zejména na kontinuální stárnutí nejenom české a evropské

populace, zvyšování počtu seniorů i jejich poměru vůči ostatním věkovým kategoriím

populace a s tím související potřebou o zvyšování kapacity těchto pobytových sociálních

služeb a snahou minimálně o udržení či ještě lépe zvýšení kvality poskytovaných služeb,

ale i s ohledem na udržitelnost ekonomické situace těchto institucí, jejich zřizovatelů či

provozovatelů a také veřejných rozpočtů.

V současné době se poskytovatelé nejen pobytových sociálních služeb pro seniory

potýkají kontinuálně napříč časem s plnou obsazeností a tento trend bude při neřešení

dostatečných kapacit v budoucnu a při zachování současného tempa stárnutí populace

obrovským problémem. Proto je vhodné již nyní analyzovat současný stav,

a i s ohledem na hospodárný přístup hledat řešení, která v budoucnu dokážou zajistit

sociální péči pro stále více osob tak, aby celý systém sociální péče byl reálně

ufinancovatelný.

Sociální služba je pak z pohledu služeb i logistiky poněkud přehlíženou součástí tohoto

vědního oboru i přes skutečnost, že snahu o péči o slabší členy společnosti lze pozorovat

už od starověku. Nutnost sociální péče, její studium

a snahu o její zlepšování jak po stránce kvality, tak ekonomiky je zcela určitě

neoddiskutovatelné, neboť předcházení jakýchkoliv sociálních problému je vždy levnější

než jejich následné řešení.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit činnost a hospodaření vybraných příspěvkových

organizací v letech 2017-2019 a navrhnout doporučení ke zlepšení ekonomických

podmínek pro zajišťování sociálních služeb.

Práce je členěna do tří hlavních kapitol, přičemž první z nich je zaměřena zejména

na teoretické pojednání o vybrané problematice. Po vymezení a definování základních

pojmů, jako je zejména pojem „služba", je v práci poskytnut prostor pro teoretické členění

služeb a jejich logistické aspekty. Následně se práce zaměřuje již konkrétně na sociální

služby, jejich historické ukotvení, základní ukotvení v legislativě,

cíle a obsah sociální práce. Důraz j e kladen i na jednotlivé kategorie sociálních služeb
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a na standarty jejich kvality. Poslední část první kapitoly se věnuje poskytovatelům

a zřizovatelům sociálních služeb a poměrně důkladně i financování těchto služeb.

V druhé kapitole jsou analyzovány vybrané logistické a finanční aspekty vybraných

příspěvkových organizací a jejich činnost, na základě, kterých je v třetí kapitole

provedena komparativní analýza zjištěných údajů a jsou navrhnuty doporučení ke

zlepšení ekonomické situace vybraných příspěvkových organizací.

Při zpracování bakalářské práce byla použita metoda komparativní analýzy, dále analýza

odborné literatury a relevantní legislativy.
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1. Charakteristika sociálních služeb v ČR a jejich logistické

aspekty

V rámci první kapitoly bakalářské práce, která je věnována nejprve obecné definici služeb

a jejich logistických aspektů a dále konkrétně sociálním službám, jejich legislativnímu

ukotvení, cílům a obsahu, standardům jejich poskytování a v neposlední řadě kategorizaci

a financování, je nejdříve nutné se seznámit se základní terminologií

a definovat dva stěžejní pojmy, kterými v této práci jsou bezpochyby sociální práce

a sociální služba. Po zodpovězení základní otázky "Co je to sociální služba?" bude nutné

odpovědět i na otázku "Co dělá sociální práce?" a "Kdo, či jaké instituce sociální služby

poskytují?".

1.1 Služba obecně

V odborné literatuře lze jako první definici služeb najít definici Adama Smitha z jeho díla

Pojednání o podstatě a původu bohatství národů, který služby definoval jako statky, které

neprodukují žádnou hodnotu. [5] Svou definici Smith doplňuje o vysvětlení,

že poskytování služeb je jednou z nej významnějších oblastí společenské práce, a že

služba jako taková je neproduktivní činnost, neboť jejím výsledkem nejsou žádné

předměty s faktickou hodnotou nebo žádný kapitál.

Například Vaštíková považuje za nej přesnější definici služeb definici Kotlera

a Armstronga, kteří služby definují jako Jakoukoliv činnost nebo výhoda, kterou jedna

strana může nabídnout druhé straně, přičemž je v zásadě nehmotná a jejím výsledkem

není vlastnictví. Produkce služby může, ale nemusí být spojena s hmotným produktem"

[6, s. 13]

Pro hlubší pochopení pojmu služby je pak stejně jako u jiných pojmů či věcí možné obsah

této definice demonstrovat a lépe pochopit při vyjasnění jeho vlastností.

Mezi základní vlastnosti služeb lze zařadit nehmotnost, neoddělitelnost, heterogenita,

zni čitelnost a vlastnictví. Nehmotnost služby je považována za stěžejní vlastnost služby,

neboť jako čistou službu lze označit pouze tu, kterou nelze popsat díky žádnému

smyslovému vnímání. Veškeré ostatní vlastnosti konkrétní služby jsou pak díky její

nehmotnosti a j akési virtuálnosti velmi těžko verifikovatelné.
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Neoddělitelnost je vlastností služby, která popisuje vztah mezi poskytovatelem, službou

a příjemcem, kdy na rozdíl od zboží je při poskytování služby (poskytnutí obědu

v restauraci či oprava rozladěné televize) nutná interakce mezi zákazníkem

a poskytovatelem. Tato interakce již v dnešní době nemusí probíhat výhradně fyzicky, ale

lze j i chápat například i jako vzdálené připojení IT specialisty do počítače zákazníka za

účelem jeho opravy - zde sice k fyzické interakci nedojde, aleje nahrazena jeho virtuální

přítomností v počítači zákazníka.

Heterogenita služeb je další typickou vlastností služeb, neboť i při poskytování totožné

služby (například oprava automobilu) se výsledek může (v zásadě i ve stejné společnosti)

lišit z celé řady důvodů, jakými jsou například různí zaměstnanci poskytovatele služby,

jejich psychické či fyzické rozpoložení, zkušenosti atd.

Ve výsledku je tak konkrétní služba tvořena vždy s různými výsledky, postupy

či v různě provedené kvalitě. S nehmotností služeb pak úzce souvisí i její zničitelnost,

neboť díky absenci jejího fyzického aspektu nelze službu skladovat, vracet či prodávat

znovu.

Poslední uvedenou vlastností služeb je nemožnost jejího vlastnictví, která úzce souvisí

s jeho nehmotností a zni čitelností. Pokud poskytovatel zákazníkovi poskytne službu,

tak na tuto službu zákazníkovi nevzniká vlastnické právo. I vzhledem k samotné povaze

služby je logické, že zákazník po zakoupení služby získá pouze čas poskytovatele,

jeho know how či nehmotný výsledek jeho činnosti, který ovšem ze své podstaty není

možné vlastnit. [6]

1.1.1 Členění služeb

V rámci členění služeb lze použít členění dle několika hledisek či kritérií. Prvním z nich,

který je zmíněn v této práci, je členění služeb dle Evropského parlamentu a Rady, které

vychází ze směrnice č. 2006/123/ES o službách na vnitřním trhu. Tento dokument člení

služby v zásadě na dvě hlavní kategorie, kterými jsou služby liberalizované

a služby v obecném zájmu. Liberalizované služby dle této směrnice lze chápat jako

komerčně poskytované služby za úplatu, jejichž výše je ovlivňována trhem (reakcí

nabídky a poptávky), a které nemají svého garanta (vyšší orgán, který by poskytování

těchto služeb kontroloval či přímo řídil). Jako příklad je možné uvést poskytování

kadeřnických služeb, oprava automobilů či například poskytování místa na serverech.

Naproti této kategorii stojí služby v obecném zájmu, kde na rozdíl od předchozí kategorie
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není cena ovlivněna výhradně smluvně a při jejichž poskytování se již vyskytuje úloha

garanta - tj. vyššího orgánu, který hlídá kvalitu poskytovaných služeb, ovlivňuje cenu,

popřípadě se podílí na jejich poskytování.

Tato druhá kategorie služeb se dále vnitřně člení na služby v obecném hospodářském

zájmu, které nejsou poskytovány bezplatně a jejíž poskytování a distribuce je v zájmu

státu i jeho občanů. Do této kategorie lze zařadit kupříkladu zásobování pitnou vodou

či odpadové hospodářství. Druhou podkategorií služeb v obecném zájmu jsou služby

v obecném nehospodářském zájmu, které jsou stejně jako předchozí podkategorie

poskytovány v zájmu občanů i státu s tím rozdílem, že jejich poskytování je pro příjemce


[…]

ve vztahu ke stěžejnímu zákonu č. 108/2006 Sb., o sociálních službách,

ve znění pozdějších předpisů), poskytování sociální služeb, jejich kategorizace, definice

účastníků sociálních služeb (klient, poskytovatel a zřizovatel), dále cíl a obsah sociálních

služeb a v neposlední řadě také standardy sociálních služeb. Poměrně významná péče

byla věnována financování těchto služeb, které je vícezdrojové a skládá se z plateb

klientů, příspěvků zřizovatelů, dotací z Ministerstva práce a sociálních věcí České

republiky, dotací od Evropské unie, příspěvků na péči a plateb od zdravotních pojišťoven

za zdravotní úkony.

V rámci praktické části byly detailně analyzováni dva poskytovatelé pobytových

sociálních služeb pro seniory v přerovském okrese, a to Domov pro seniory v Tovačově

a Domov pro seniory v Přerově, které provozují Sociální služby města Přerova.

V rámci detailní analýzy byla zkoumána činnost obou poskytovatelů sociálních služeb,

rozsah poskytovaných služeb, struktura klientů, zaměstnanecká struktura a samostatná

podkapitola u každého subjektu byla věnována hospodaření jednotlivých organizací,

zejména ve vztahu k detailní analýze a struktuře jejich příjmů, a to vše v letech 2017 až

2019.

Třetí a poslední kapitola je zaměřena pomocí komparativní analýzy

na srovnání hospodaření těchto dvou příspěvkových organizací v letech 2017 až 2019,

kdy bylo mimo jiné zjištěno, že Domov pro seniory v Tovačově ve sledovaných letech

lépe hospodařil s lidskými zdroji. V rámci srovnání příjmů jednotlivých organizací bylo

dosaženo závěru, že Domov pro seniory v Přerově pobíral v letech 2017 až 2019 o 4,8 až

6,5% vyšší dotace od Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky v přepočtu na

jednoho klienta než Domov pro seniory v Tovačově. Dále bylo dosaženo závěru, že

Domov pro seniory v Přerově dostával v letech 2017 až 2019 od svého zřizovatele 2,5 až

8,5 krát vyšší dotace na provoz než Domov pro seniory v Tovačově. V rámci zkoumání

tvorby a čerpání fondů ve sledovaných letech nebyl zjištěn žádný významnější rozdíl.
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V rámci doporučení pro zlepšení ekonomické situace jednotlivých příspěvkových

organizací je na místě uvažovat o přehodnocení nastavení příspěvku na péči, přičemž

tento zdroj financování sociálních služeb však nemůže ovlivnit ani poskytovatel služby

ani její uživatel, aje na státu, aby našel finanční prostředky na zajištění financování tohoto

stěžejního příspěvku pro osoby, které sami nezvládají péči u sebe.

V případě Domova pro seniory v Přerově je nejen pro dlouhodobou ekonomickou situaci,

ale i pro možnost poskytování služeb potřebnému počtu obyvatel (s ohledem na

vzrůstající průměrný věk populace) na místě pokračovat vjiž jednou zvažovaném

a schváleném záměru o rozšíření kapacity této organizace prostřednictvím dostavby

nového či dokonce nových pavilonů. Díky vyššímu počtu klientů dojde

neoddiskutovatelně ke snížení mandatorních výdajů na jednoho klienta, například

snížením poměru úvazků střediska vnitřní správ. Při zvýšeném počtu klientů taktéž musí

dojít k přehodnocení stavu, kdy některé služby, které jsou zajišťovány outsourcingem,

si větší organizace v podobě Domova pro seniory v Tovačově zajišťuje sama.

Při eventuální další analýze bylo bohužel dosaženo limitu tohoto tématu bakalářské práce,

respektive výběru konkrétní organizace v podobě Domova pro seniory v Přerově, který

je provozován Sociálními službami města Přerova, p. o., která vyjma již zmíněného

domova pro seniory realizuje další sociální služby, nicméně v žádném z veřejně

dostupných zdrojů bohužel nesděluje informace z oblasti hospodaření pro jednotlivé

sociální služby či střediska.
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Moha A - Informace poskytnuté vedoucím oddělení sociální pomoci Odboru sotiälních věci Krajského úřadu Olomouckého kraje Mgr. Bc.
Zbyňkem Vočkou

Účelové určená dc-tace ze státního
rozpočtu na poskytování sociálních

služeb {poskytovaná prosirednicivím
rozpočtu kraje v rámci Podprogramu č.

1 Programu finanční podpory
poskytování sociálních služeb v

Olomouckém kraji)

Otganizací uvedena výsE příspěvku
zřizovatele {Statutárního města

Fre'cva; •: rámci Hnarčnihi)
vypořádaní dc-taca ze slátního
rozpočtu a přezkoumán ívýŠE

vyrovnávací pratby

Právní fonna Diuh sociální služby
Identifikátor

služby
2 017 2 013 2 019 2 017 2 013 2 019

Příspěvková organizace
zřízena územním
samosprávným celkem - obcí

pečovatelská služba 1923202 12 924 400 25 100 000 21 5Ě0B00 S ŤB460D 3 237 204 3 7S3 063

Príspevková organizace
zřízena územním
samosprávným celkem - obcí

domovy pro seniciy 3742064 * -34500 5 337 700 8128 500 5 45i 95i 6 603 434 7 5B0 506

Príspevková organizace
zíizená územním
samosprávným celkem - cbcí

denní stacionáře 3433547 2 612000 3 900 000 3 643 600 546 420 24 042 16 300

Príspevková organizace
zíizená územním
samosprávným celkem - obcí

osobní asistence 9130254 1 0E9 100 1 600 000 1 401 300 267 423 s m 1 573

Příspěvková organizace
zřízená územním
samosprávným celkem - obcí

domovy se
zvlaslním režimem 9B41921 5108500 S 455 203 9 774 600 4 359634 3 766 727 3 430 s:;
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