Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Zácha Michal

Název práce:

Sociální služby pro seniory v Přerově a Tovačově

Vedoucí práce:

Ing. et Ing. Dočkalíková Iveta, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 6
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 6
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 5
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 5
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 6
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 6
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 5
10. Spolupráce s vedoucím práce 5

CELKOVÝ POČET BODŮ 61
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ C - dobře
--------------------------------- -----------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Práce má ucelený charakter, cizojazyčná literatura nebyla použita. Výzkumná metoda pro zpracování práce je adekvátní, práce má formální nedostatky. Otázky: Jsou příspěvkové organizace zřízené kraji nějak ve své činnosti zvýhodněné oproti soukromým poskytovatelům sociálních služeb? Jaký je podíl veřejných poskytovatelů z hlediska kapacity na zabezpečení sociálních služeb sociální péče určené seniorům (zejména u domovů pro seniory)?

Datum:

14.5. 2021

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.